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Budgetnotat – Beskæftigelsespakken ”København i arbejde” 
 
Mobilitet på tværs af Øresund 

 
Baggrund 
Et mere integreret arbejdsmarked i Øresundsregionen kan være en af 
vejene til at få nedbragt overledigheden i København. Der er årligt ca. 
700 personer, der pendler fra Østdanmark til Skåne. 
 
Den nuværende indsats i Jobcenter København med vejledning og 
formidling om job i udlandet, bl.a. Skåne, er koncentreret i Jobcenter 
København Skelbækgade. I Jobcenter København Skelbækgade er der 
medarbejdere med kompetencer og uddannelse som Eures1-vejledere.  
 
Indhold 
Det foreslås, at den nuværende indsats med formidling af job i 
udlandet, særligt Skåne opprioriteres, udvikles og styrkes og at der 
iværksættes en kampagne rettet mod de ledige om mulighederne for at 
arbejde i Skåne.  
 
Styrkelse af den nuværende formidlingsindsats 

Den styrkede indsats skal bestå af flere arrangementer af samme type 
(speed-dating) og andre typer af arrangementer, der kan være med til 
at få ledige i job hurtigt, effektivt og meningsfyldt ved at skabe match 
mellem ledig og virksomhed. Det kan være virksomhedsbesøg for 
ledige på virksomheder i fx Skåne, præsentation af svenske 
virksomheder i jobklubber og en opsøgende indsats overfor skånske 
virksomheder, evt. i samarbejde med den svenske arbejdsformidling. 
 
Indsats i Jobcenter København med vejledning og formidling om job i 
udlandet er koncentreret i Jobcenter København Skelbækgade. For at 
sikre, at alle ledige (match 1) københavnere i forbindelse med 
vejledning fra jobcenteret informeres om mulighederne for arbejde i 
udlandet, særligt Skåne, foreslås det, at indsatsen bredes ud til de 
øvrige københavnske jobcentre. Det foreslås, at relevante 
medarbejdere i jobcentrene opkvalificeres til at vejlede om 
mulighederne for job og uddannelse i Skåne og at der udarbejdes 
materiale, som vejlederne kan anvende i forbindelse med 
vejledningen. Derudover foreslås det, at der afsættes midler til at 
Eures vejledere, eller lignende, fast er tilgængelige på de øvrige 
jobcentre, fx en halv eller hel dag om ugen, fx i forbindelse med 
jobklubber.  
 
Under forudsætning af, at beskæftigelsesministeren giver mulighed for 
at etablere virksomhedspraktik i Skåne, foreslås det endvidere, at der 
afsættes midler til en opsøgende indsats overfor skånske virksomheder 
med henblik på etablering af korte virksomhedspraktikker. 
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Kampagne og redskaber, der kan styrke vejledningen 

Indenfor en times kørsel fra Københavns centrum er der adgang til ca. 
275.000 jobs i Skåne, så i forhold til transporttid ligger Malmø ikke 
længere væk end mange af Københavns omegnskommuner, men hos 
mange danskere føles det som længere væk. Det foreslås, at der laves 
en informationskampagne om mulighederne og gevinsterne ved at 
arbejde i Skåne.  
 
Som en del af kampagnen foreslås det, at der udarbejdes en 
”regnemaskine”, der kan give den enkelte svar på, hvor mange penge 
man står tilbage med i hånden, hvis man tager et job i Skåne – 
sammenlignet med dagpenge eller kontanthjælp. ”Regnemaskinen” 
skal også kunne beregne rejsetid, og der skal være information om, 
hvad der sker, hvis man bliver syg, skal på barsel, bliver afskediget 
osv. Udarbejdelsen af ”regnemaskinen” skal koordineres med det 
arbejde, der foregår på området i regi af projekt ”Job & Uddannelse i 
Øresundsregionen”. 
 
Det foreslås, at kampagnen skal fokuseres indenfor områder, hvor der 
er overledighed i København. Derudover er unge er en af de grupper 
på arbejdsmarkedet, der er mest geografisk mobile. Kampagnen skal 
derfor udformes, så den også rammer denne målgruppe.  
 
De økonomiske konsekvenser 
En styrkelse af indsatsen skønnes at medføre merudgifter på 
driftsrammen (serviceudgifter) på ca. 1,5 mio.kr. i 2012 og 1,0 mio. 
kr. i 2013 til dækning af lønudgifter i forbindelse med styrkelse og 
udbredelse af indsatsen, opsøgende virksomhedsindsats i Skåne samt 
opkvalificering af medarbejdere.  
 
Der afsættes midler til den særskilte vejledningsindsats i både 2012 og 
2013, da det vurderes, at vejledningsindsatsen vil have mere 
gennemslagskraft, når den gives over en længere periode. 
 
Derudover skønnes kampagnen, herunder udvikling af 
”regnemaskine”, at medføre merudgifter på driftsrammen 
(serviceudgifter) ca. 0,5 mio.kr. i 2012 til dækning af lønudgifter. 
 
Målgruppen for indsatsen er alle ledige (match 1), særligt indenfor 
områder med overledighed. Målet er at øge pendlingen fra København 
mod Skåne. 
 
 
Tabel 1. Merudgifter til styrket formidling over Øresund 

Mio.kr. – 2011 p/l  2012 2013 2014 
Serviceudgifter: 2,0 1,0  

I alt 2,0 1,0  

 


